

**Lotul nr. 6 - Lotul 6 Lucrări de reparație  
acoperiș și lucrări generale la Grădinița  
nr.158, str. N. Costin, 59/2**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 128 347,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparație generala</b>				
		<b>1.1. Demontari</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	145,000	15,64 13,04	2 267,94 1 890,94
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	1,700	20,28 20,28	34,48 34,48
		<i>Total</i>	lei			2 302,42
		<b>Total Demontari Inclusiv salariu</b>				<b>2 302,42 1 925,42</b>
		<b>1.2. Pereti</b>				
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact " intr-un strat, la pereti inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	145,000	16,14 6,76	2 340,59 980,49
4	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	145,000	98,35 58,93	14 260,46 8 544,27
5	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la	m2	145,000	292,65 173,88	42 434,25 25 212,60

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) K=15				
6	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	12,000	164,23 71,77	1 970,76 861,29
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	145,000	32,00 26,57	4 639,64 3 851,93
8	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	145,000	49,22 33,33	7 137,34 4 832,42
9	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de latex " Lac Brio" sau analog, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	145,000	53,22 33,33	7 717,34 4 832,42
10	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	78,000	65,29 28,98	5 092,68 2 260,44
11	CK25A	Usi confectionate din PVC inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,600	2 314,21 39,12	3 702,73 62,59
		<i>Total</i>	lei			89 295,79
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>89 295,79 51 438,45</b>
		<b>1.3. Lucrari diverse</b>				
12	TsH92B	Incarcarea in auto: material demonat	t	1,500	53,61 53,61	80,42 80,42
13	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa,	t	1,500	145,38	218,07

1	2	3	4	5	6	7
		al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m			145,38	218,07
14	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	1,500	48,71	73,06
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			371,55
		<b>Total Lucrari diverse Inclusiv salariu</b>				<b>371,55 298,49</b>
		<i>Total</i>	lei			91 969,76
		<b>Total Lucrari de reparatie generala Inclusiv salariu</b>				<b>91 969,76 53 662,36</b>

		Total	lei	91 969,76
		CNAM	24 %	12 878,97
		Cheltuieli de regie	1 %	1 048,49
		Beneficiu de deviz	1 %	1 058,97
		Total		106 956,19
		TVA	20 %	21 391,23
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>128 347,42 53 662,36</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 128 347,42 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

### **Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	17,400	48,30	840,42
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	65,250	48,30	3 151,58
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	698,900	48,30	33 756,87
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	44,068	48,30	2 128,48
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	200,100	48,30	9 664,84
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	20,300	48,30	980,49
7.	7422010060100	Timplar	h-om	0,357	48,30	17,24
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,180	48,30	298,49
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	40,278	48,30	1 945,42
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,357	48,30	17,24
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	17,832	48,30	861,29
<b>Total manopera</b>						<b>53 662,36</b>

### **Materiale:**

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,016	350,00	5,60
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	14,500	12,00	174,00
3.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,600	2 200,00	3 520,00
4.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,800	120,00	96,00
5.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	58,000	35,00	2 030,00
6.	2430116103800	Vopsea " Lac Brio" sau analog,	kg	58,000	45,00	2 610,00
7.	24302261010100	Grund cu quart " Betoncontact "	kg	60,175	22,00	1 323,85
8.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	3,600	23,00	82,80
9.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,468	25,00	11,70
10.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,280	15,00	4,20
11.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	3,900	30,00	117,00
12.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	9,360	25,00	234,00
13.	2521106718374	Profil p.v.c plastifiat bagheta pt plinta md2 . 58 x 3 mm	m	79,560	30,00	2 386,80
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,750	2,40	23,40
15.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	17,400	4,00	69,60
16.	2653102100831	Amestec uscat	kg	4 145,550	4,00	16 582,20
17.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	152,960	5,00	764,80
18.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru	kg	175,320	5,00	876,60

		tencuiala, cu grosime 10 mm				
19.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,780	2,50	1,95
20.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,960	2,00	1,92
21.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,400	1,00	6,40
22.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	145,000	1,00	145,00
23.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,600	4,66	7,46
24.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,624	28,00	297,47
25.	4100126202818	Apa	m3	0,279	28,00	7,81
26.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	7,250	5,00	36,25
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>31 416,81</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,900	50,00	145,00
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,450	120,00	174,00
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	47,770	130,00	6 210,10
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	8,845	30,00	265,35
5.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,355	65,00	23,08
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,562	130,00	73,06
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>6 890,59</b>

Total	lei	91 969,76
CNAM	24 %	12 878,97
Cheltuieli de regie	1 %	1 048,49
Beneficiu de deviz	1 %	1 058,97
Total		106 956,19
TVA	20 %	21 391,23

**Total deviz:** **128 347,42**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Lotul nr. 6 - Lotul 6 Lucrări de reparație  
acoperiș și lucrări generale la Grădinița nr.158, str.  
N. Costin, 59/2

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie generala</b>				
		<b>1.1. Demontari</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2			15,64
						13,04
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	48,30	5,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	48,30	7,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	28,00	1,40
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	120,00	1,20
		<i>Total</i>	lei			2 267,94
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn ( usi)	m2			20,28
						20,28
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	48,30	10,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	48,30	10,14
		<i>Total</i>	lei			34,48
		<b>1.2. Pereti</b>				
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact " intr-un strat, la pereti inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2			16,14
						6,76
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	48,30	6,76
	24302261010100	Grund cu cuarț " Betoncontact "	kg	0,4150	22,00	9,13
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			2 340,59
4	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			98,35
						58,93
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	48,30	58,93
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,00	28,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	28,00	0,11
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	130,00	10,27
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	30,00	0,48
		<i>Total</i>	lei			14 260,46
5	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) K=15	m2			292,65
						173,88
	7122050013442	Tencuitor	h-om	3,6000	48,30	173,88
	2653102100831	Amestec uscat	kg	21,4500	4,00	85,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	28,00	0,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2400	130,00	31,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0450	30,00	1,35
		<i>Total</i>	lei			42 434,25
6	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			164,23
						71,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	48,30	71,77

1	2	3	4	5	6	7
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grunddirmitteli)	kg	0,3000	23,00	6,90
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	5,00	73,05
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	28,00	0,31
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	130,00	10,27
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	65,00	1,92
		<i>Total</i>	lei			1 970,76
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2			32,00 26,57
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	48,30	21,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	48,30	4,83
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,00	5,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	28,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	130,00	0,13
		<i>Total</i>	lei			4 639,64
8	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2			49,22 33,33
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	48,30	33,33
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	35,00	14,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	1,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	28,00	0,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			7 137,34
9	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de latex " Lac Brio" sau analog, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2			53,22 33,33
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	48,30	33,33
	2430116103800	Vopsea " Lac Brio" sau analog,	kg	0,4000	45,00	18,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	1,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	28,00	0,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			7 717,34
10	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			65,29 28,98
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5500	48,30	26,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	48,30	2,42
	2521106718374	Profil p.v.c plastifiat bagheta pt plinta md2 . 58 x 3 mm	m	1,0200	30,00	30,60
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0060	25,00	0,15
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,0500	30,00	1,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0005	28,00	0,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0002	350,00	0,07
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,1250	2,40	0,30
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,1200	25,00	3,00
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0100	2,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	130,00	0,65
		<i>Total</i>	lei			5 092,68
11	CK25A	Usi confectionate din PVC inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 314,21 39,12
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	48,30	35,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	48,30	3,86
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	2 200,00	2 200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00

1	2	3	4	5	6	7
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	120,00	60,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	15,00	2,62
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,00	1,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,66	4,66
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	130,00	2,60
		<i>Total</i>	lei			3 702,73
		<b>1.3. Lucrari diverse</b>				
12	TsH92B	Incarcarea in auto: material demontat	t			53,61
						53,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	48,30	53,61
		<i>Total</i>	lei			80,42
13	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t			145,38
						145,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0100	48,30	145,38
		<i>Total</i>	lei			218,07
14	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			48,71
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	130,00	48,71
		<i>Total</i>	lei			73,06

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.